
HILVERSUM

L4J LVERSUMS SI,,
GROENLINKS
HILVERSUM

Amendement Doelgroepenverordening Hilversum Gronduitgifte A20/98

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 december 2020, behandelend agendapunt 12
‘Doeigroepenverordening Hilversum’,

constaterende dat:

- de doelgroepenverordening bedoeld is om woningen, die gebouwd en ontwikkeld worden als sociale
huurwoningen of middenhuurwoningen, voor een langere termijn voor deze categorieën te behouden;

- deze verordening van toepassing dient te zijn op alle ontwikkellocaties en nieuw te bouwen woningen in de
gemeente Hilversum,

overwegende dat:

- artikel 4.1 de werking van de doelgroepenverordening Hilversum voor sociale huurwoningen beperkt tot die
woningen, waar een gemeentelijke gronduitgifte aan ten grondslag ligt;

- deze beperking van de werking van de doeigroepenverordening ongewenst is,

besluit:

de Doeigroepenverordening Hilversum met de bijbehorende toelichting vast te stellen, met dien verstande dat

artikel 4.1. “sociale huurwoningen zoals bedoeld in artikel 2 lid 1 sub a, dienen gedurende een termijn van tenminste
25 jaar na de eerste ingebruikname voor de doelgroep zoals bedoeld in artikel 3 beschikbaar te blijven, wanneer het
gemeentelijke gronduitgifte betreft”

wordt gewijzigd in:

artikel 4.1. “sociale huurwoningen zoals bedoeld in artikel 2 lid 1 sub a, dienen gedurende een termijn van tenminste
25 jaar na de eerste ingebruikname voor de doelgroep zoals bedoeld in artikel 3 beschikbaar te blijven”.

Jacqueline Kalk

PvdA

Henk Blok

Hilversums Belang

Pierre van Rooden

sP

Evert Jan Kruijswijkiansen

CDA

Frank Kool

GroenLinks

CL

v iL
T 10 c7 0 0 0 OÖ



•
LVERSUMS Sp

HILVERSUM

Amendement Doelgroepenverordening Hilversum 1% opslag A20/99

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 december 2020, behandelend
agendapunt 12 ‘Doelgroepenverordening Hilversum’,

constaterende dat:

- de doelgroepenverordening bedoeld is om woningen, die gebouwd en ontwikkeld worden
als sociale huurwoningen of middenhuurwoningen, voor een langere termijn voor deze
categorieën te behouden;

- deze verordening van toepassing dient te zijn op alle ontwikkellocaties en nieuw te bouwen
woningen in de gemeente Hilversum,

overwegende dat:

- in artikel 2.3 de maximale aanvangshuurprijs jaarlijks wordt geïndexeerd overeenkomstig de
consumentenprijsindex van het CBS, met een opslag van ten hoogste 1%;

- deze opslag tot ongewenste prijsstijgingseffecten kan leiden, hetgeen niet in
overeenstemming is met de bedoeling van een doelgroepenverordening;

- een opslag van de prijsindexatie niet gewenst is,

besluit:

de Doelgroepenverordening Hilversum met de bijbehorende toelichting vast te stellen, met dien
verstande dat

artikel 2.3 “De in lid 1, b en c bedoelde maximale aanvangshuurprijs wordt jaarlijks per 1 januari
geïndexeerd overeenkomstig de consumentenprijsindex vanuit het Centraal Bureau voor de
Statistiek, met ene opslag van ten hoogste 1%”

wordt gewijzigd in:

artikel 2.3 “De in lid 1, b en c bedoelde maximale aanvangshuurprijs wordt jaarlijks per 1januari
geïndexeerd overeenkomstig de consumentenprijsindex vanuit het Centraal Bureau voor de
Statistiek,

en de nota van toelichting voor zover nodig hierop wordt aangepast.

Jacqueline Kalk Henk Blok Pierre van Rooden Evert Jan Kruijswijk Jansen

PvdA Hilversums Belang CDA

fl* 6’ S

.
cç’

SP

Vee-Loorpevt c_



VUM

HVERSUMS $
Amendement Doeigroepenverordening Hilversum Instandhoudingstermijn A20/100

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 december 2020, behandelend
agendapunt 12 ‘Doelgroepenverordening Hilversum’,

constaterende dat:

- de doelgroepenverordening bedoeld is om woningen, die gebouwd en ontwikkeld worden
als sociale huurwoningen of middenhuurwoningen, voor een langere termijn voor deze
categorieën te behouden;

- deze verordening van toepassing dient te zijn op alle ontwikkellocaties en nieuw te bouwen
woningen in de gemeente Hilversum,

overwegende dat:

- de doelgroepenverordening de instandhoudingstermijn regelt voor de duur van de
beschikbaarheid van de woning voor de betreffende doelgroep;

- er in de voorliggende doelgroepenverordening een onderscheid wordt gemaakt in de
instandhoudingstermijnen voor de sociale huur, te weten 25 jaar en de middenhuur, te
weten 20 jaar;

- dit onderscheid niet gewenst is,

besluit:

de Doelgroepenverordening Hilversum met de bijbehorende toelichting vast te stellen, met dien
verstande dat:

artikel 4.2 Middeldure huurwoningen en middeldure huurwoningen plus zoals bedoeld in artikel 2 lid
1 sub b en c, dienen gedurende een termijn van tenminste 20 jaar na de eerste ingebruikname voor

de doelgroep zoals bedoeld in artikel 3 beschikbaar te blijven,

wordt gewijzigd in:

artikel 4.2. Middeldure huurwoningen en middeldure huurwoningen plus zoals bedoeld in artikel 2

lid 1 sub b en c, dienen gedurende een termijn van tenminste 25 jaar na de eerste ingebruikname
voor de doelgroep zoals bedoeld in artikel 3 beschikbaar te blijven,

en de toelichting hierop wordt aangepast.

Jacqueline Kalk Henk Blok Pierre van Rooden Evert Jan Kruijswijk Jansen

PvdA Hilversums Belang SP CDA

1 t —

1 —

CID
A20/)OO xI x

v__________ 2l( i_
TIO 00Q0o cQlc’Ç



: HILVERSUMS
HII.VEBSUM BELANG

Amendement Doelgroepenverordening Hilversum Meldplicht A20/1O1

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 december 2020, behandelend
agendapunt 12 ‘Doeigroepenverordening Hilversum’,

constaterende dat:

- de doelgroepenverordening bedoeld is om woningen, die gebouwd en ontwikkeld worden
als sociale huurwoningen of middenhuurwoningen, voor een langere termijn voor deze
categorieën te behouden;

- deze verordening van toepassing dient te zijn op alle ontwikkellocaties en nieuw te bouwen
woningen in de gemeente Hilversum,

overwegende dat:

- de effectiviteit van de doelgroepenverordening gebaat is bij een juiste toepassing en
uitvoering;

- een meldplicht, na het tekenen van een huurovereenkomst, daarbij een behulpzaam
instrument is;

- de reden dat niet elke eigenaar zich zal houden aan de meldplicht op voorhand geen reden
kan zijn om daarom geen meldplicht in de verordening op te nemen,

besluit:

de Doelgroepenverordening Hilversum met de bijbehorende toelichting vast te stellen, met dien
verstande dat:

- aan de verordening een Meldingsplicht wordt toegevoegd, middels een artikel luidende:

“Artikel 6 De verhuur van woningen als bedoeld in artikel 2 van de verordening dient gedurende
de in artikel 4 van deze verordening gestelde instandhoudingstermijn, door of namens de
eigenaar binnen vier weken na het tekenen van de huurovereenkomst door middel van een door
burgemeester en wethouders voorgeschreven formulier gemeld te worden bij burgemeester en
wethouders”,

- de nummering van de daarna volgende artikelen van verordening hierop wordt aangepast,
en

- de toelichting op deze verordening wordt aangepast.

Jacqueline Kalk Henk Blok Pierre van Rooden

PvdA Hilversums Belang sP

3 --r’ t,i-Ce ce



• ,HIIVERSUMS $
HILVERSUM

Amendement Doeigroepenverordening Hilversum Hardheidsclausule A20/102

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 december 2020, behandelend
agendapunt 12 ‘Doelgroepenverordening Hilversum’,

constaterende dat:

- de doelgroepenverordening bedoeld is om woningen, die gebouwd en ontwikkeld worden
als sociale huurwoningen of middenhuurwoningen, voor een langere termijn voor deze
categorieën te behouden;

- deze verordening van toepassing dient te zijn op alle ontwikkellocaties en nieuw te bouwen
woningen in de gemeente Hilversum,

overwegende dat:

- het college, in die gevallen dat deze verordening een bijzondere hardheid heeft voor
aanvrager, van deze verordening kan afwijken;

- dit afwijken alleen en slechts (weg: kan) zou moeten kunnen nadat de raad over een
toepassing van de hardheidsclausule (weg: in vertrouwen, vervangen door: met oplegging
van geheimhouding) is geïnformeerd,

besluit:

de Doelgroepenverordening Hilversum met de bijbehorende toelichting vast te stellen, met dien
verstande dat

- artikel 6. Hardheidsclausule “burgemeester en wethouders zijn bevoegd in gevallen waarin
de toepassing van deze verordening naar hun oordeel tot een bijzondere hardheid leidt ten
gunste van de aanvrager af te wijken van deze verordening”,

wordt vervangen door:

- artikel 6. Hardheidsclausule “burgemeester en wethouders zijn bevoegd in gevallen waarin
de toepassing van deze verordening naar hun oordeel tot een bijzondere hardheid leidt ten
gunste van de aanvrager af te wijken van deze verordening, nadat zij de raad hierover heeft
geïnformeerd en de raad zijn gevoelens hierover heeft kunnen uitspreken”.

Jacqueline Kalk Henk Blok Pierre van Rooden Evert Jan Kruijswijk Jansen

PvdA Hilversums Belang SP CDA

A2O/)62

vIi0000
T I262 0



UM © $ JLUMS

Amendement Doelgroepenverordening Hilversum DAEB-norm

A20-103

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 december 2020, behandelend
agendapunt 12 ‘Doelgroepenverordening Hilversum’,

constaterende dat:
• de doeigroepenverordening is bedoeld om woningen die gebouwd en ontwikkeld worden als

sociale huurwoningen of middenhuur woningen voor een langere termijn voor deze categorieën
te behouden;

• deze verordening van toepassing dient te zijn op alle ontwikkellocaties en nieuw te bouwen
woningen in de gemeente Hilversum,

overwegende dat:
• het voor starters zeer lastig is een woning op de Hilversumse woningmarkt te kunnen

bemachtigen;
• het voor lagere en midden inkomens nagenoeg onmogelijk is een woning op de Hilversumse

woningmarkt te bemachtigen;
• de inkomensgrens voor de middenhuur niet in wetgeving is vastgelegd;
• de woningnood aan betaalbare woningen voor veel groepen grote gevolgen heeft,

besluit:
de Doelgroepenverordening Hilversum met de bijbehorende toelichting vast te stellen, met dien
verstande dat:
• artikel 3.2. Als doelgroep voor middeldure huurwoningen worden aangemerkt huishoudens met

een inkomen tot maximaal €49.960,00;
• artikel 3.3. Als doelgroep voor middeldure huurwoningen plus worden aangemerkt huishoudens

met een inkomen tot maximaal 1,5 keer de DAEB-norm,

tezamen worden vervangen door:
• artikel 3.2. Als doelgroep voor middeldure huurwoningen en middeldure huurwoningen plus

worden aangemerkt huishoudens met een inkomen tot maximaal twee keer de DAEB-norm. De
gevolgen van deze wijziging worden aangepast in de toelichting,

en artikel 3.4 wordt vernummerd tot artikel 3.3.

Jacqueline Kalk Evert Jan Kruijswijk Jansen Pierre van Rooden Henk Blok

PvdA CDA SP Hilversums Belang

A20/g 2

ve
T Z?6LI



Toelichting DAEB-norm

De DAEB-norm is de norm waarmee bepaald wordt hoe hoog een inkomen mag zijn om in
aanmerking te kunnen komen voor een huurtoeslag. Op dit moment is de DAEB-norm 39.055 euro
per jaar.

Een corporatie moet 80% van zijn bezit verhuren aan mensen die een inkomen hebben tot maximaal
39.055 (sociale huur). Daarnaast mag de corporatie 10% verhuren aan mensen met een inkomen tot
43.757 en mag zij 10% Vrij toewijzen met dien verstande dat 90% aan de doelgroepen van de
corporatie moet worden verhuurd en de 10% Vrij toewijzen mag alleen als er een
huisvestingsverordening is en daarnaast specifieke in de wet genoemde doelgroepen voorrang
krijgen.

In het voorstel van het college wordt voor de middenhuur en middenhuur plus uitgegaan de
doelgroep beperkt tot mensen met een inkomen tot maximaal 1,5 x de DAEB norm. Dat betekent
voor mensen met een inkomen tussen 39.055 en 58.582 euro per jaar.

Wij stellen voor deze inkomensgrens te verhogen naar 2 x de DAEB-norm. Dat betekent een verhuur
van middenhuur en middenhuur plus aan mensen met een inkomen tussen de 39.055 en 78.110.
(2020).

De woningnood is dermate groot dat ook voor de groep mensen met een inkomen tussen de 58.582
en 78.110 euro per jaar het nagenoeg onmogelijk is om op eigen kracht een voor hen betaalbare
woning te kunnen vinden in Hilversum. Het aanbod van koopwoningen is te klein, en starters hebben
vaak een te slechte positie op de arbeidsmarkt (tijdelijke contracten, banen aan het begin van
loongebouwen, studieschulden) die het verwerven van een hypotheek voor een koopwoning te
moeilijk maken. Daarnaast vinden wij het belangrijk dat mensen die net buiten de grens van 1,5 x de
DAEB-norm vallen, bijvoorbeeld doordat zij gaan scheiden, hun partner verliezen of er binnen een
gezamenlijk huishouden een inkomen wegvalt, een kans houden op een betaalbare woning. Een huur
van 1100 euro per maand is nog altijd een aanzienlijk bedrag.

Om te voorkomen dat deze groep nergens anders terecht kan, is de verbreding tot 2 x DAEB ons
inziens gerechtvaardigd en zal dit ook voor zittende huurders de mogelijkheid voor doorstroming
vanuit de sociale huur kunnen bevorderen.



GROENLINKS ChristenUnie
HILVERSUMS
BELANG

Motie: Humanere schuidhuipverlening

M20-104

De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 9 december 2020, behandelende de

“Verordening Schulddienstverlening 2021”,

overwegende dat:

• de aanpak schuldhuipverlening gebaat is bij een humane aanpak en gericht moet zijn op het niet verder

vergroten en in de toekomst voorkomen van schulden;

• in verband met de coronacrisis het zeer aannemelijk is dat de schuldenproblematiek zal toenemen;

• ingrijpen voordat schulden problematisch worden duurdere hulpverlening in de toekomst kan

voorkomen;

• de aanpak “Vroeg er op af” een goed middel is om vroegtijdig hulp te bieden en schulden waar mogelijk

te voorkomen,

constaterende dat:

• de overheid een grote schuldeiser is van mensen die leven in armoede;

• er in Nederland tegenover het innen van 3 miljard euro aan problematische schulden jaarlijks 17 miljard

euro aan maatschappelijke kosten staat;

• een andere, meer vroegtijdige, benadering van schulden dus wenselijk is,

vraagt het college:

• een ‘pauzeknop’ in te voeren, naar Amsterdams voorbeeld, waarbij schulden aan de gemeente tijdelijk

worden bevroren voor inwoners die zich melden voor schuldhulpverlening,

en gaat over tot de orde van de dag.

GroenLinks
Marleen Remmers

Christen Unie
Aafke Vreugdenhil

Hart voor Hilversum
Malika Boukhriss

Hilversums Belang
Henk Blok

M20/L 2 -I
v
T io

OL CIE.



i4i ii HILVERSUMS ChristenUnie
BELANG

HILVERSUM

M20/105

De gemeenteraad van Hilversum, bijeen op 9 december 2020, behandelende het onderwerp

Verordening Schulddienstverlening,

constaterende dat:

• de problematiek rond informele schulden’ te weinig bekend is;

• de problematiek van informele schulden toeneemt;

• schaamtegevoelens een complicerende factor zijn voor zowel de erkenning, herkenning als

verkenning van de problematiek,

overwegende dat:

• een stapeling van informele schulden uiteindelijk kan Leiden tot grote formele schulden;

• daarom meer kennis, alertheid en openheid rond het ontstaan en voortbestaan van informele

schulden noodzakelijk is, zowel bij inwoners, professionals als vrijwilligers,

verzoekt het college:

• in gesprek te gaan met deskundige professionals en vrijwilligers om de problematiek van

informele schulden als belangrijk onderdeel van de schuldenproblematiek nader te analyseren;

• in samenwerking met deskundige professionals en vrijwilligers op het gebied van

schulddienstverlening, voorlichtingsmateriaal te ontwikkelen met een overzichtelijk

hulpvcrleningsaanbod, dat voor de deskundige professionals en vrijwilligers goed bruikbaar is,

niet alleen voor dienstverlening bij formele schulden maar specifiek ook voor dienstverlening bij

informele schulden;
• aan samenwerkingsorganisaties (bijvoorbeeld Versa Welzijn) te vragen een training te verzorgen

voor Hilversumse professionals en vrijwilligers;

• de kosten van het voorgaande te dekken uit de algemene organisatiekosten (voor bijscholing);

• de raad over de uitkomsten te informeren via een raadsinformatiebnef.

en gaat over tot de orde van de dag.

Hart voor Hilversum PvdA Hilversums Belang ChristenUnic

Malika Boukhriss Jacqueline Kalk Henk Blok Aafice Vreugdenhil

Informele schulden

1 Met de term ‘informele schulden’ wordt gedoeld op schulden bij vrienden en familie.



D
H

O
_

H
B

—
0

LH
0

0
sP

Ç
’J

P
vdA

C
’

jj
L5

c
u

C
D

A
O

G
rL

V
V

D

D
66

%
%

Ç
0

H
vH

0



spu
___

HILVERSUM

Motie vreemd aan de orde van de dag: M20/106

Een volwaardige kerstuitkering voor gedupeerde ouders

De gemeenteraad van Hilversum in vergadering bijeen op woensdag 9 december 2020,

constaterende dat:

• een voorstel van de SP in de Tweede Kamer is aangenomen om vele ouders die
getroffen zijn door de toeslagenaffaire en nog niet zijn geholpen, 750 euro uit te
keren in de komende weken,

overwegende dat:

• gemeenten geregeld ervoor kiezen om ten aanzien van de bijstandsuitkering
bepaalde kosten met elkaar te verrekenen;

• de ouders al maandenlang wachten op enige vorm van compensatie voor de schade
die ze is aangedaan door de belastingdienst ten aanzien van de toeslagenaffaire;

• de gemeente een positieve rol kan innemen in het herstel van het vertrouwen in de
overheid van deze ouders en kinderen en het hiervoor belangrijk is dat er niet wordt
getornd aan het bedrag van 750 euro op enige manier;

• gemeenten altijd een keuze hebben in het niet te hoeven verrekenen van bepaalde
kosten en posten,

verzoekt het college:

• de 750 euro uitkering, die de getroffenen van de toeslagenaffaire dit jaar krijgen, op
geen enkele manier te verrekenen met de bijstandsuitkering of andere gemeentelijke
uitkeringen,

en gaat over tot de orde van de dag.

SP PvdA Hilversums Belang

Bianca Verweij Femke van Drooge Henk Blok

M20/

v
T 1 OaQCOc?c, oeci,



SP.

___

HILVERSUM

Motie vreemd aan de orde van de dag M20/107

Steun voor gedupeerde ouders Kindertoeslagenaffaire

De gemeenteraad van Hilversum bijeen in vergadering op woensdag 9 december 2020,

constateert dat:

er in Hilversum ouders en kinderen zijn die getroffen zijn door de zogenaamde
toeslagenaffaire. Volgens de nu bekende gegevens tenminste 111 gezinnen;

> dit grote gevolgen heeft voor deze gezinnen;
er door gedupeerden van de toslagenaffaire is aangeven dat ze van het kastje naar de muur
gestuurd worden en weer terug, dat werkt verlammend en er behoefte is aan ondersteuning.
Het liefst één loket, aan goede geclusterde support;

> er in Almere een speciaal team met mensen van werk en inkomen, de Plangroep,
interventieteam e.a. wordt ingesteld om hulp en ondersteuning te bieden aan de
gedupeerden van de kindertoeslagaffaire,

overwegende dat:

> de weerslag van de jarenlange trajecten van onterechte terugvordering op uitvoeringsniveau
(werk, integratie, zorg, wonen, veilig thuis, schuldhulpverlening, bijstand) uiteindelijk
gemeente toevallen. De staatssecretaris van Financiën heeft toegezegd hierover met de
gemeenten in gesprek te gaan om samen aan oplossingen in de uitvoering te werken;
onze gemeente graag een rol wil nemen in het ondersteunen van gezinnen in problemen,

verzoekt het college:

> actief onderzoek te doen o.a., in haar eigen systemen of er slachtoffers van de
toeslagenaffaire bekend zijn. Maar ook door actief uit te dragen dat mensen zich kunnen
melden bij de gemeente voor advies en ondersteuning;

> te signaleren om welke ouders en kinderen het gaat en waar hun grootste zorgen en
hulpvragen zitten;
de betrokken mensen actief te wijzen op de hersteloperatie. Dat kan hier:
https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/nl/gedupeerden

kinderopvangtoeslag/gedupeerden-kinderopvangtoeslag
een gemeentelijk meldpunt met een vertrouwenspersoon/ombudsman/gespecialiseerde
hulpverlener/organisatie aan te stellen als aanspreek en oplossingspunt, met tot taak:
“deze ouders proactief te ondersteunen bij complexe schulden, achterstanden en andere
knelpunten die ontstaan zijn afgelopen jaren doordat ze onterecht terecht zijn gekomen
door oneigenlijke terugvordering van toeslagengeld.
Deze organisatie/persoon het meldpunt helpt bij toegang tot regelingen en diensten met
betrekking tot de weerslag van de vorderingen en oplossing schuldenproblematiek en neemt

Lijst gedupeerden kindertoeslagaffaire
https://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache: H5Hij2om9FYJ : https://services.belastingd
ienst.nl/toeslagen-herstel/wp-content/uploads/sites/3/2020/10/Lijst-per-gemeente-en-woonplaats-
1-12 102020. pdf+&cd=1&h l=n l&ct=clnk&gl=nl



waar de ouder niet meer in staat is tijdelijk de rol van contactpersoon over, ook biedt ze
support door een luisterend oor te bieden.
De contactpersoon koppelt regelmatig terug aan het college wat de stand van zaken is bij
deze ouders en kinderen en signaleert wat de positieve ontwikkelingen en knelpunten zijn
zodat er zo effectief mogelijk ingezet kan worden in de korte en lange termijn”;
specifieke aandacht aan kinderen te besteden omdat de impact op hen zich vaak later en
anders zal manifesteren;
bij de gemeenten in de regio Gooi en Vechtstreek aandacht te vragen voor deze
problematiek omdat dit niet alleen in Hilversum speelt maar in de hele regio (naar nu bekend
171 gezinnen),

en gaat over tot de orde van de dag,

SP PvdA Hilversum Belang

Bianca Verweij Femke van Drooge Henk Blok

M2O/t

v
T

Lijst gedupeerden kindertoeslagaffaire
https://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:H5Hij2om9FYi:https://services.belastingd
ienst. n l/toeslagen-herstel/wp-content/uploads/sites/3/2020/1O/Lijst-per-gemeente-en-woonplaats
l-12102020.pdf+&cd=1&hl=nl&cttclnk&gltnl



UM SPDH
Motie: Middeldure huurwoningen zijn bestemd voor de middeninkomens

M20-108

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen en behandelend agendapunt 12

‘Doeigroepenverordening Hilversum’,

constaterende dat:

• de gemeenteraad van Hilversum op 9 december 2020 de doelgroepenverordening zal vaststellen;

• het daarmee mogelijk wordt om middeldure huurwoningen als zodanig te bestemmen in

bestemmingsplannen en ze langdurig als zodanig in stand te houden;

• het daarmee duidelijk is voor welke inkomensgroepen de middeldure huurwoningen bedoeld zijn;

• het daarmee nog niet is geregeld dat deze woningen daadwerkelijk aan de middeninkomens

worden toegewezen. Een eventuele meldingsplicht maakt dit niet afdwingbaar;

• daarmee het doel van de doelgroepenverordening niet bereikt wordt, namelijk het vergroten en

beschermen van het woningaanbod voor deze doelgroep,

overwegende dat:

• een huisvestingsverordening het geëigende middel is om dit te regelen;

• de wetgever dit sinds 1juli 2019 mogelijk maakt;

• verschillende gemeenten Hilversum hierin zijn voorgegaan;

• dit een lokale bevoegdheid is en dus zonder tussenkomst van de regio in onze

huisvestingsverordening verwerkt kan worden,

verzoekt daarom het college:

• de huisvestingsverordening uit te breiden met een huisvestingsvergunningplicht voor de

toewijzing van middeldure huurwoningen waarop de Doelgroepenverordening van toepassing is;

• ervoor zorg te dragen dat de huisvestingsverordening in werking is voor de eerstvolgende

toewijzing van woningen waarop de doelgroepenverordening van toepassing is,

en gaat over tot de orde van de dag.

Marianne van Vliet Jacqueline Kalk Regie Redmeijer Pierre van Rooden

D66 PvdA Hart voor Hilversum SP

Henk Blok Frits Vogel Edwin Göbbels

Hilversums Belang VVD DH

M20/

V3)oLfLZ2Ö L
TIÔQÖo Ooo3c

C4



HILVERSUMS
BELANG

Amendement: Ouderen als doelgroep

A20-109

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 december 2020, ter behandeling van
agendapunt 12 Doelgroepenverordening Hilversum,

constaterende dat:
• er in Hilversum naar verwachting de komende 20 jaar zo’n 6.000 75+ huishoudens bij komen;

• Senver (Seniorenvereniging Hilversum) en PCOB Hilversum het afgelopen jaar diverse gesprekken
met de drie grote woningcorporaties hebben gevoerd;

• het aanbieden van adequate huisvesting aan ouderen nu vaak erg langzaam gaat,

overwegende dat:
• huisvesting aan ouderen het treintje van doorstroming op gang brengt,

besluit:
de Doeigroepenverordening Hilversum met de bijbehorende toelichting vast te stellen, met dien
verstande dat:
• artikel 3.4. “In aanvulling op de definiëring van de doelgroepen naar inkomen kan het College in

overleg met de ontwikkelaar/belegger bepalen dat de woningen in een bepaald project bij
voorrang worden aangeboden aan huishoudens met (lokale en/of regionale) binding en/of bij
voorrang aan huishoudens met maatschappelijke beroepen (zoals zorg en onderwijs)”,

wordt gewijzigd in:
• artikel 3.4. “In aanvulling op de definiëring van de doelgroepen naar inkomen kan het College in

overleg met de ontwikkelaar/belegger bepalen dat de woningen in een bepaald project bij
voorrang worden aangeboden aan huishoudens met (lokale en/of regionale) binding en/of bij
voorrang aan huishoudens met maatschappelijke beroepen (zoals zorg en onderwijs) en/of aan
ouderen met een AOW-gerechtigde leeftijd en/of een sociale huurwoning achterlaten”.

Evert Jan Kruijswijk Jansen Henk Blok Edwin Göbbels
CDA Hilversum Hilversums Belang Democraten Hilversum

vY.

tj.P(ex, CC

A20/IO

V zTLTT
T ii

0

4

N G L c

Pagina ivan 1

9v ‘



0
HILVERSUM

spu
Amendement: Geen Storting ROM Regio Utrecht A20/11O

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 december 2020, behandelend de
Tweede tussenrapportage 2020,

overwegende dat:

• het derde beslispunt van het concept-raadsbesluit inhoudt dat een extra storting van € 1
miljoen wordt gedaan in het aandelenkapitaal van de ROM Regio Utrecht, ter financiering
(middels aandelenverwerving) van innovatieve bedrijven, die financiële tegenslagen
ondervinden tijdens de corona crisis;

• in de commissie diverse fracties twijfels hadden over dat voorstel,
• het college in een brief d.d. 8 december 2020 berichtte dat de Provincie Utrecht

waarschijnlijk bereid is tot een hogere bijdrage, en dat het daarmee niet zeker is wat de
uiteindelijke bijdrage van iedere aandeelhouder zal zijn;

• het College derhalve de raad in overweging geeft om beslispunt 3 te amenderen zodat dit
beslispunt komt te vervallen,

besluit:

• beslispunt 3 van het concept-raadsbesluit, “Akkoord te gaan met de extra storting van € 1
miljoen in het aandelenkapitaal van de ROM Regio Utrecht.” te schrappen.

Pierre van Rooden

SP Hilversum

Femke van Drooge

PvdA

A20/ 2

v
—

T

C4.







HILVERSUM
spu

GROENLINKS
HILVERSUM

A20-112 Wijzigen beslispunt 3 bij Turap II

De raad van de gemeente Hilversum in vergadering bijeen op 9 december 2020,
behandelende de Tweede tussenrapportage 2020 (Turap II)

Overwegende,

- dat de gemeente Hilversum participeert in de ROM Utrecht, o.a. door bij te dragen aan extra
fondsvermogen voor bedrijven in de regio om de gevolgen van de corona crisis op te vangen;

- dat het college bij brief van 8 december jI. heeft aangegeven nog in gesprek te zijn met de
mede aandeelhouders van de ROM Utrecht over de hoogte van ieders bijdrage aan de
benodigde €12 miljoen regionale cofinanciering voor dat extra fondsvermogen;

- dat het daardoor nog niet het geschikte moment is om over de hoogte van de Hilversumse
bijdrage te besluiten;

Besluit
Beslispunt 3 te schrappen

En verzoekt het college op een later moment met een nieuw voorstel te komen.

Hart voor Hilversum WD Groen Links

Hein Jaarsma

PvdA

Jan Slingerland

sP

Frits Vogel Marleen Remmers

Femke van Drooge Pierre van Rooden

vI7-I& &I c2IIH

D66

A20/f2 -‘

5 c.ilz
T lo OC2 c’c’



DII BELANG

Amendement: Termijnen verordening A20-113

De gemeenteraad van Hilversum, bijeen op 9 december 2020, behandelend agendapunt 9 ‘raadsvoorstel
Verordening Schulddienstverlening’,

overwegende dat:

• de Adviesraad Sociaal Domein ter verduidelijking voor de inwoners adviseert alle termijnen vast te leggen;
• de Cliëntenraad adviseert om de periode inclusief de tussenperiode van het gesprek op maximaal acht weken

vast te stellen;
• mensen zich vaak te laat tot de gemeente wenden voor hulp,

BESLUIT:

de in het concept-raadsvoorstel voorgelegde verordening vast te stellen, met dien verstande dat de titel van
de verordening komt te luiden ‘Verordening Schuldhulpverlening gemeente Hilversum 2021’ en dat:

• artikel 2. Beschikkingstermijn
De beschikking tot schulddienstverlening zoals bedoeld in artikel 4a, eerste lid van de Wet gemeentelijke
schuldhulpverlening, dan wel de afwijzing of beëindiging ervan, wordt door het college gegeven binnen
maximaal acht weken na het eerste gesprek, bedoeld in artikel 4, eerste lid van de Wet gemeentelijke
schuldhulpverlening;

• artikel 3 lid 1. Inwerkingtreding en citeertitel
Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2021;

• artikel 3 lid 2. Inwerkingtreding en citeertitel
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening Schulddienstverlening gemeente Hilversum 2021,

wordt gewijzigd in:

• artikel 2. Beschikkingstermijn
De beschikking tot schuldhulpverlening zoals bedoeld in artikel 4a, eerste lid van de Wet gemeentelijke
schuldhulpverlening, dan wel de afwijzing of beëindiging ervan, wordt door het college gegeven binnen
maximaal acht weken vanaf het moment dat een persoon zich tot het college wendt voor
schuldhuipverlening, bedoeld in artikel 4, eerste lid van de Wet gemeentelijke schuldhulpverlening;

• artikel 3 lid 1. Overige termijnen
De termijn tussen een aanvraag tot gesprek en het eerste gesprek waarin de hulpvraag wordt vastgesteld
op maximaal twee weken;

• artikel 3 lid 2. Overige termijnen
De termijn om de schulden vast te stellen en afspraken te maken met de schuldeisers wordt vastgesteld
maximaal drie maanden,

en aan deze artikelen wordt toegevoegd:

• artikel 4 lid 1. Inwerkingtreding en citeertitel
Deze verordening treedt in werking met ingang van 1januari 2021;

• artikel 4 lid 2. Inwerkingtreding en citeertitel



rr
i 5 C
)

(D rD -
‘

(D
0 0 0 1 0 D

i
D

i

(D
(D Z

D
i

D
i

E 0
D

i

(D 0 1 0 (D (1
)

r) 0 (0 -
‘ (0 D 0
r (0 3 (0 (0 -
t. (0 1 (0 (1
) 3 r’
J

(0 3 0 1 D
i

-
t

(0 D 1 (0 c 3 1 (0 -
‘ 3 (0 D
i

a
c

e J
.

—
1

5 0

I

Ç
N

C
(f

2
rÇ



IJN ChristenUnie tJ I!IUMS

Amendement: Naamgeving verordening A20-114

De gemeenteraad van Hilversum, bijeen op 9 december 2020, behandelend agendapunt 9 ‘raadsvoorstel
Verordening Schulddienstverlening’,

overwegende dat:
• het gebruik van de door het Rijk gehanteerde aanduiding van ‘schuldhuipverlening’ een algemene en

eenduidige naamgeving is;

• ook de Adviesraad Sociaal Domein adviseert de citeertitel van de verordening te wijzigen van
‘Schulddienstverlening’ in ‘Schuidhuipverlening’;

• het verwarring voorkomt en mede bijdraagt aan efficiënt (digitaal) raadplegen van stukken als de naamgeving
algemeen en eenduidig blijft ook op gemeentelijk niveau,

constaterende dat:

• de citeertitel van de wet is ‘Wet gemeentelijke schuldhulpverlening’ is,

BESLUIT:
de in het concept-raadsvoorstel voorgelegde verordening vast te stellen, met dien verstande dat de titel van
de verordening komt te luiden ‘Verordening Schuidhuipverlening gemeente Hilversum 2021’ en dat:

• artikel 1. Begrippen
o onder vierde bullet point: ‘Schulddienstverlening’

te wijzigen in:
‘Schuidhulpverlening’

o onder zesde bullet point: ‘Verzoeker: persoon die zich tot het college heeft gewend voor
sch u Idd ienstverle n ing’
te wijzigen:
Verzoeker: persoon die zich tot het college heeft gewend voor schuidhuipverlening.’

• artikel 2. Beschikkingstermijn
o ‘De beschikking tot schulddienstverlening zoals bedoeld in artikel 4a, eerste lid van de Wet gemeentelijke

schuldhulpverlening, dan wel de afwijzing of beëindiging ervan, wordt door het college gegeven binnen
maximaal acht weken na het eerste gesprek, bedoeld in artikel 4, eerste lid van de Wet gemeentelijke
schuld hulpverlening’
te wijzigen in:
‘De beschikking tot schuidhuipverlening zoals bedoeld in artikel 4a, eerste lid van de Wet gemeentelijke
schuidhuipverlening, dan wel de afwijzing of beëindiging ervan, wordt door het college gegeven binnen
maximaal acht weken na het eerste gesprek, bedoeld in artikel 4, eerste lid van de Wet gemeentelijke
schuidhuipverlening’.

• artikel 3. Inwerkingtreding en citeertitel
o lid 2. ‘Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening Schulddienstverlening gemeente Hilversum

2021’
te wijzigen in:
lid 2. ‘Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening Schuidhuipverlening gemeente Hilversum 2021’.

Edwin Göbbels Jacqueline Kalk Hein Jaarsma Aafke Vreugdenhil Henk Blok
Democraten Hilversum Partij van de Arbeid D66 ChristenUnie H’sum Belang



D
H

H
B

—

L
H

0
0

sp
0

PvdA
%3

0
.ç

c
u

C
D

A

G
rL

V
V

D
‘3

0
D

66

HvH
r-O



HILVERSUMS
BELANG

Motie Verantwoordelijk debiteurenbeheer

M20-1 15

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 09-12-2020, behandelend
agendapunt 9 raadsvoorstel Verordening Schulddienstverlening,

constaterende dat:
• er in Hilversum ongeveer 4000 huishoudens met problematische schulden zijn. Daarvan

melden er zich jaarlijks ongeveer 400 bij de gemeentelijke schuldhulpverlening en worden
er jaarlijks ongeveer 150 toegelaten tot een schuldregeling waarmee ze na drie jaar
schuldenvrij zijn. Er zijn ongeveer 650 inwoners die in een schuldregeling zitten;

• de gemeente verantwoordelijk is voor de schuldhulpverlening en zich het volgende ten
doel heeft gesteld:
o problematische schuldensituaties zoveel mogelijk voorkomen, opsporen in een vroeg

stadium en oplossen en zorgen dat er geen recidive optreedt na succesvolle afronding
van een schuldentraject;

• de gemeente in veel van de gevallen een grote schuldeiser is. Het gaat dan om
gemeentelijke belastingen, leenbijstand, terugvordering uitkering en parkeerservice;

• stapeling van boetes, aanmaningskosten, invorderingskosten en rente op
betalingsachterstanden onwenselijk is en naast de schuldenproblematiek ook de
bijkomende maatschappelijke problemen vergroot;

• er vaak achteraf alsnog kwijtschelding wordt aangevraagd;
• de afdeling belastingen bijna altijd akkoord gaat met uitstel of een voorstel tegen finale

kwijting tijdens een schuldregeling,

voorts overwegende dat:
• de gemeente al het mogelijke moet doen om te voorkomen dat kwetsbare inwoners door

beslaglegging of boetes van de zijde van de overheid verder in financiële problemen
komen;

• schuldhulpverlening alleen werkt als alle aan schulden gerelateerde problematiek wordt
aangepakt en de gemeente belemmeringen die oplossingen in de weg staan waar
mogelijk wegneemt,

verzoekt het college:
• verantwoordelijkheid te nemen op het gebied van schuldhulpverlening en te voorkomen

dat problematische schuldsituaties verergeren door het debiteurenbeleid van de
gemeente zelf. Zodoende wordt het college verzocht te onderzoeken hoe de
samenwerking tussen de verschillende teams kan worden verbeterd en grondig te
onderzoeken welke juridische mogelijkheden er zijn om deze samenwerking te
bevorderen;

• de gemeenteraad voor het zomerreces 2021 over de resultaten te informeren,

en gaat over tot de orde van de dag.

Gerben van Voorden Henk Blok
Hilversums BelangCDA



L’
J

Q
9
9

1

cr-
U

A
A

li
D

N
V

PA
d

dS H
i



Amendement Doeigroepenverordening 1% Art. 2; Indexatie in de pas

A20/116

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 december 2020, behandelend
agendapunt 12 ‘Doelgroepenverordening Hilversum’,

constaterende dat:

- de doelgroepenverordening bedoeld is om woningen, die gebouwd en ontwikkeld worden
als sociale huurwoningen of middenhuurwoningen, voor een langere termijn voor deze
categorieën te behouden;

- deze verordening van toepassing dient te zijn op alle ontwikkellocaties en nieuw te bouwen
woningen in de gemeente Hilversum;

- de indexatie van de sociale huurgrenzen en de Daeb inkomensgrenzen per wet geregeld zijn;
- dat dit voor de indexatie van de huurgrenzen voor de middeldure huur alsmede de indexatie

van de inkomens van de doelgroepen voor deze woningen niet vastgelegd is en dat de
gemeente daar zelf voorstellen kan doen in deze doelgroepenverordening;

- het inkomen voor de middenhuur plus maximaal 1,5 * de Daeb-norm is en indexatie

daardoor bij wet geregeld is;

- het inkomen voor de middenhuur € 49.960,00 is en hiervoor geen indexatie is geregeld in de

verordening.

overwegende dat:

- in artikel 2.3 de maximale aanvangshuurprijs jaarlijks wordt geïndexeerd overeenkomstig de
consumentenprijsindex van het CBS, met een opslag van ten hoogste 1%;

- deze opslag tot ongewenste prijsstijgingseffecten zal leiden en de betaalbaarheid vermindert
omdat de huren sneller stijgen dan het inkomen, hetgeen niet in overeenstemming is met de
bedoeling van een doelgroepenverordening;

- de bereikbaarheid van de middenhuurwoningen daardoor jaarlijks vermindert omdat de
inkomenseis van € 49.960,00 niet wordt geïndexeerd.

besluit:

de Doelgroepenverordening Hilversum met de bijbehorende toelichting vast te stellen, met dien
verstande dat

artikel 2.3 “De in lid 1, b en c bedoelde maximale aanvangshuurprijs wordt jaarlijks per 1januari
geïndexeerd overeenkomstig de consumentenprijsindex vanuit het Centraal Bureau voor de
Statistiek, met ene opslag van ten hoogste 1%”

wordt gewijzigd in:

artikel 2.3 “De in lid 1, b en c bedoelde maximale aanvangshuurprijs wordt jaarlijks per 1januari
geïndexeerd overeenkomstig de consumentenprijsindex vanuit het Centraal Bureau voor de
Statistiek,



en het volgende wordt toegevoegd aan artikel 3

“lid 5 De in lid 2 genoemde inkomensgrens wordt jaarlijks per 1 januari geïndexeerd overeenkomstig

de consumentenprijsindex vanuit het Centraal Bureau voor de Statistiek.”

en de nota van toelichting voor zover nodig hierop wordt aangepast.

Marianne van Vliet

D66



HILVERSUM

Motie vreemd: Herstel minima regelingen 130%

M20-117

De Raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 december 2020, behandelende de
motie vreemd aan de orde van de dag,

constaterende dat:
• de gemeenteraad van Hilversum in juni 2019 heeft besloten de minimaregelingen uit te breiden

naar de doelgroep inwoners met een inkomen tot 130% van het wettelijk sociaal minimum;
• met deze uitbreiding de keuze werd beoogd de minimaregelingen ook toegankelijk te maken voor

de ‘werkende armen’;
• voor de implementatie van deze maatregel in 2020 150.000 euro was gereserveerd;
• voor de uitvoering van het nieuwe minimabeleid vanaf 2020 een uitbreiding van de formatie in de

begroting van 2020 en verder is verwerkt;
• deze uitbreiding in 2020 5,5 fte was en vanaf 2021 3,5 fte structureel,

overwegende dat:
• bij de kadernota 2020 als zoekrichtingen voor bezuinigingen is voorgesteld de grens van 130% van

het wettelijk sociaal minimum los te laten en daarvoor 120% te gaan hanteren;
• deze zoekrichting bij de begroting 2021 is vastgesteld uitgezonderd de doelgroepen kinderen in

armoede en chronisch zieken en gehandicapten;
• de besparing die hiermee gemoeid is (ongeveer 150.000 euro) op het totaal van de gemeentelijke

begroting relatief gering is;
• de besparing voor de doelgroep wel een grote impact heeft, namelijk uitsluiting van de inwoners

met een inkomen tussen de 120— 130% van het wettelijk sociaal minimum,

voorts overwegende dat:
• de raad via het raadsdashboard sociaal domein met regelmaat wordt geïnformeerd over een

aantal aspecten van de uitvoering;
• uit deze informatie blijkt dat het bereik onder de doelgroep werkende armen slechts 32% is;
• voor 2020 een onderbesteding wordt verwacht van 450.000 euro;
• de verwachting is uitgesproken dat de doelgroep met een inkomen tussen de 110 — 130% van het

WML door de effecten van de coronacrisis zal groeien;
• het totale bereik van de gemeentelijke minimaregelingen onder het aantal huishoudens met een

inkomen tot 130% van het WML slechts 42% is,

van oordeel dat:
• de verwachte onderbesteding van 450.000 euro beschikbaar hoort te blijven voor de doelgroep

waarvoor deze middelen bedoeld waren;
• met het beschikbaar houden van deze middelen onderbesteding de noodzaak voor de bezuiniging

op de omvang van de doelgroep zoals verwerkt in de begroting 2021 niet meer noodzakelijk is,

verzoekt het college:
• de onderbesteding op de minimaregelingen 2020 te bestemmen voor het ongedaan maken van

de bezuiniging op de minimaregeling 2021;
• deze regelingen weer open te stellen voor de doelgroep met een inkomen tot 130% van het

wettelijk sociaal minimum,

en gaat over tot de orde van de dag.

iacqueline Kalk
PvdA

E
t•yar

Vcccvi

M20/gq

vI
T 453cvcLC)



spu
Motie vreemd aan de orde van de dag: M20-118

Zorg om Zorg

De gemeenteraad van Hilversum in vergadering bijeen op woensdag 9 december 2020,

Constaterende dat:

• Er afgelopen weken zorg om zorg (inkoop) is ontstaan;
• Verschillende zorgorganisaties rechtszaken tegen de regio (dus de gemeenten) hebben
aangespannen;
• Verschillende zorgorganisaties zich niet meer hebben ingeschreven voor onder meer
dagbesteding voor senioren en jongeren en daardoor de zorg die zij bieden, in de nabije toekomst,
niet meer zullen aanbieden;
• Er schijnbaar een nieuw ‘product’ in de kinderopvang is (BSO+) wat soelaas moet gaan bieden
voor jeugdigen die een zorgindicatie op basis van dejeugdwet hebben;
• Er over het beschikbare aanbod, eventuele -snel beschikbare- alternatieven, garantie op
doorlopende zorg, de termijn wanneer die alternatieve zorg beschikbaar is, de tarieven en
mogelijkheid om kwaliteitszorg te kunnen leveren, onrust en onvrede is bij zowel vele (ouders en
partners) als meerder (grote) zorgaanbieders;
• Onduidelijk is welke alternatieven er (tijdig) beschikbaar zijn en of deze voldoen aan de vraag;
• Onduidelijk is of als er zorgaanbieders stoppen extra investeringen nodig zijn in bijvoorbeeld
buurten en wijken, welzijn of anderszins. En wie dat gaat betalen. De Regio of de gemeente
Hilversum;
• Het college van Hilversum de gemeenteraad van Hilversum mager geïnformeerd en betrokken
heeft, over en bij, de aard, ernst van problemen en oplossingsrichtingen van het Hilversums college
(al dan niet met de Regio Gooi en Vechtstreek) met betrekking tot de zorginkoop;

Verzoekt het college:

• Te garanderen dat passende zorg (zoals geïndiceerd op basis van de WMO en jeugdwet)
beschikbaar is en blijft voor de mensen die dit gebruiken;
• De gemeenteraad zo snel als mogelijk doch uiterlijk vôér 1 januari 2021 actief en volledig
schriftelijk te informeren over de stand van zaken met betrekking tot de zorginkoop, problemen die
spelen, oplossingen voor problemen en overige relevant en actuele zaken. En véér de
gemeenteraad van 3 maart 2021 een commissie te beleggen over specifiek de zorginkoop en stand
van zaken met betrekking tot knelpunten en oplossingen.

En gaat over tot de orde van de dag

Bianca Verweij

yic. C)\ :
—

___________ _______

—

c M2O/iL 2

___ ___

v
T

(AQC


